Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

PROJETO DE LEI N° 120/2022 - Paulo Pereira Filho - Dispõe sobre a tramitação prioritária dos
processos administrativos que figurem como parte ou interessada a pessoa em situação de violência
doméstica e familiar.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 14/12/2022

Unidade de Origem Gabinete da Presidência

Unidade de Destino Gabinete do Prefeito

Status Enc. Autógrafo/Sanção-Veto

Prazo 04/01/2023

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Segue juntado Ofício CMH nº 501/2022, que encaminha o Autógrafo nº 187/2022, referente ao Projeto
de Lei nº 120/2022, recebido pelo Poder Executivo na data de 13 de dezembro de 2022, com prazo de
15 dias úteis para fins de sanção/veto. Prazo de vencimento em 4 de janeiro de 2023.

-

Hortolândia, 14 de dezembro de 2022.
-

-

Angela Lucas Alves Sotero
Oficial Administrativo

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

OFÍCIO CMH n" 501/2022
Hortolândia, 13 de dezembro de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSÉ NAZARENO ZEZÉ GOMES
DD. Prefeito de Hortolândia

Ref.: Encaminha Autógrafos n° 186 a 201/2022.

Senhor Prefeito,

Pelo presente, encaminho a Vossa Excelência para fins de sanção os
AUTÓGRAFOS adiante relacionados:

AUTÓGRAFO N° 186, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, referente ao Projeto de Lei n®
116/2022, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho, que dispõe sobre a obrigatoriedade
de instalação de equipamentos e academia popular e brinquedos de "Playground"
adaptados em praças, parques, escolas e creches municipais, bem como em locais de
diversão abertos ao público;

AUTÓGRAFO N® 187, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, referente ao Projeto de Lei n®
120/2022, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho, que dispõe sobre a tramitação
prioritária dos processos administrativos;

AUTÓGRAFO N® 188, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, referente ao Projeto de Lei n®
125/2022, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que dispõe
sobre a criação do Programa Banco de Oportunidades Municipal denominado "Tem
Emprego Aí", no âmbito do município de Hortolândia;

AUTÓGRAFO N® 189, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, referente ao Projeto de Lei n®
126/2022, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que institui o Selo
Escola Amiga da Educação Inclusiva e sua conferência às escolas privadas do município
de Hortolândia que adotem medidas para a implantação do sistema educacional inclusive
para pessoas com deficiência, e adota outras providências;

AUTÓGRAFO N® 190, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, referente ao Projeto de Lei n®
128/2022, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho, que institui a Semana da Cidadania
na Rede de Ensino no Município de Hortolândia;

AUTÓGRAFO N® 191, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, referente ao Projeto de Lei n®
129/2022, de autoria do Poder Executivo, que cria o Museu Municipal de Hortolândia
'Estação Jacuba' e dá outras providências:

AUTÓGRAFO N® 192, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, referente ao Projeto de Lei n®
130/2022, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que dispõe
sobre a instituição do Programa "De Volta ao Trabalho", destinado a promover a
reinserção de idosos no mercado de trabalho;

AUTÓGRAFO N® 193, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, referente ao Projeto de Lei n®
131/2022, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira, que institui no Calendário Oficial
de Hortolândia o Evento Café na Roça;

AUTÓGRAFO N® 194, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, referente ao Projeto de Lei n°
133/2022, de autoria do Poder Executivo, que altera os arts. 5® e 7®, da Lei n® 2.477, de 21

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, n" 250, Parque Gabriel - Hortotândia/SP - CEP: 13186-^20
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - www.hortolandia.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

de outubro de 2010 e revoga os dispositivos que especifica;

AUTÓGRAFO N° 195, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, referente ao Projeto de Lei n°
136/2022, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que dispõe sobre a
denominação da rua 2, Parque Vasconcellos;

AUTÓGRAFO N® 196, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, referente ao Projeto de Lei
Complementar n® 11/2022, de autoria do Poder Executivo, que altera o caput do art. 109,
da Lei n° 2.004, de 07 de fevereiro de 2008;

AUTÓGRAFO N® 197, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, referente ao Projeto de Lei n®
139/2022, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que institui no Calendário Oficial do
Município de Hortolàndia "A Semana Municipal de Esclarecimento e Conscientização
sobre o Teste do Reflexo Vermelho (Teste do Olhinho)";

AUTÓGRAFO N® 198, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, referente ao Projeto de Lei n®
144/2022, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que dispõe sobre a
denominação da Rua 3 no Jardim Novo Estrela;

AUTÓGRAFO N® 199. DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, referente ao Projeto de Lei n®
169/2022, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a criação de funções
gratificadas de Diretor de Escola, Assistente de Direção e Coordenador Pedagógico;

AUTÓGRAFO N® 200, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, referente ao Projeto de Lei n®
173/2022, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre valor mínimo para ajuizamento
de execuções fiscais e demais providências que especifica; e,

AUTÓGRAFO N® 201, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, referente ao Projeto de Lei
Complementar n° 9/2022, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que dispõe sobre
alterações na Lei n® 873 de 04 de janeiro de 2001, que "Institui o Código de Posturas
Municipais de Hortolàndia.

Subscrevo o presente, acolhendo
mais elevada estima e distinta consideraçã

í  r votos pela

Io ̂ eira Filho
residente

.v"" ■

Erica
Assistente T<

Sec. de Assuntos

Rua Joseph Paul Julien Buiiandy, 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP; 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 * www.hortolandia.sp.leg.br